АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПРОТОКОЛ № 04
заседания Комиссии по противодействию коррупции в МО «Каменский

городской округ»
от 21 декабря 2018 года

Председательствовал:

Белоусов Сергей
Александрович

- Глава Каменского городского округа,
председатель комиссии;

Присутствовали:

Шестерова
Айгуль Газимовна

- начальник отдела по правовой и кадровой работе
Администрации,
секретарь комиссии;

Борцова Юлия
Викторовна

Жукова Людмила
Геннадьевна

Загвоздина Любовь
Николаевна

Казанцев
Николай Петрович

Жернакова Ирина
Владимировна

Мазурина Людмила
Николаевна

- и.о. начальникаУправления образования
Администрации Каменского городского округа;

- начальник Финансового управления
Администрации Каменского городского округа;

- председатель Контрольного органа Каменского
городского округа;

- директор Каменск-Уральского филиала Уральского
института экономики и права, член Общественной
палаты Каменского городского округа;

- главный специалист Управления культуры, спорта
и делам молодежи Администрации;

- председатель Комитета по архитектуре и
градостроительству Администрации,

Плотникова Марина - начальник отдела по бухгалтерскому учету,
Александровна отчетности и контролю Администрации,

Самохина Марина - председатель Комитета по управлению
Ивановна муниципальным имуществом Администрации;

Соломеин - председатель Совета ветеранов Каменского
Виктор Николаевич городского округа;

Чемезов Виталий - председатель Думы Каменского городского округа.
Иванович

Явились приглашенные: Вощикова И.В. — главный специалист отдела по
правовой и кадровой работе; Агапова И.В. -  начальник МКУ «Центр защиты
населения Каменского городского округа», Чемезова О.А. -  начальник МКУ
«Центр компенсаций и субсидий Каменского городского округа», Шубина Ю.А. -
начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия», Ушакова О.Н. ~ начальник МКУ
«УКС Каменского городского округа»

1. Выполнении мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий
органов местного самоуправления Каменского городского округа по
противодействию коррупции на 2018-2020 годы за 9 месяцев 2018 года,
муниципальной программой, протокольными поручениями комиссии по
координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области,
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО
«Каменский городской округ».

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.________________________________ _____________________ _ _ _

Постановлением Главы Каменского городского округа от 06.09.2018 года №
06.09.2018 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции в
Каменском городском округе на 2018-2020 годы. На 9 месяцев 2018 года было
запланировано 36 мероприятий, направленных на противодействие коррупции.

План выполняется в установленные сроки, целевые показатели реализации
плана ближе у годовому значению целевого показателя за год.

Целевые показатели, установленные муниципальной программой,
достигнуты. ________________________________________________________ __

Комиссией принято решение:
1.1 Признать удовлетворительной работу по выполнению Плана мероприятии

по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Каменский
городской округ» за 9 месяцев 2018 года, комплексной программы «Развитие
кадровой политики в системе муниципального управления Каменского городского
округа и противодействие коррупции на 2016-2020 годы», протокольных поручений
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской
области, комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО
«Каменский городской округ»;

1.2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий органов местного
самоуправления Каменского городского округа по противодействию коррупции на
2018-2020 годы обеспечить своевременное выполнение мероприятий и
представление докладов (нарастающим итогом) Главе Каменского городского
округа.

Срок: по истечении срока выполнения мероприятия, предусмотренного
планом.

1.3. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Каменского городского округа А.Г. Шестеровой провести анализ выполнения
мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по противодействию
коррупции на 2018-2020 годы (далее -  Планом), утвержденным Постановлением
Главы Каменского городского округа от 06.09.2018 года № 1375, на заседание
комиссии по итогам 2018 года подготовить доклад о выполнении мероприятий
предусмотренных Планом и Программой, протокольными поручениями комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области,
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в МО
«Каменский городской округ».

Срок: до 21 января 2019 года.
1.4. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации

Каменского городского округа А.Г. Шестеровой внести изменения в План:
- изменить срок исполнения мероприятия 51, установить срок «ежегодно, до

14 мая»;
- изменить срок исполнения мероприятия 69, установить срок «ежегодно,

один раз в полугодие»
Срок: до 21 января 2019 года.

1.5. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных
органов Администрации Каменского городского округа обеспечить (в случае
отсутствия правового акта) разработку и утверждение в возглавляемых органах
порядков уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах
обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению
коррупционных правонарушений.

Срок: до 21 января 2019 года

2. Основные изменения законодательства в сфере противодействия
коррупции.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.

1) с 01 января 2019 года требуется использование СПО «Справки БК» всеми
лицами, претендующими на замещение должностей и замещающими должности,
осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять
сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супругов и несовершеннолетних детей, при
заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера (далее -  справки о доходах).

2). Доведена информация о необходимости исполнения п. 3 протокола
заседания Совета при полномочном представителе Президента Российской
Федерации в Уральском федеральном округе по противодействию коррупции от
12.09.2018 года № 2 (письмо от 18.10.2018 года № 36-01-81/2156)

3) Доведена информация о порядке получения сведений их ЕГРЮЛ и ЕГРИП
в ФНС России ( письмо от 26.11.2018 года № 01-09-62/16656)

4) Указ Губернатора Свердловской области от 07.12.2018 года N° 661-УГ «О
внесений изменений в Кодекс этики и служебного поведения государственных
гражданских служащих Свердловской области, утвержденный Указом Губернатора
Свердловской области от 10.03.2011 N 166-УГ».

Комиссией принято решение:
2.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
2.2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Администрации Каменского городского округа довести требования об
использовании СПО «Справки БК» при заполнении справок о доходах до
сведения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной
службы в указанных органах.

Срок: до 01.01.2019 года.
2.3. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа (А.Г. Шестерова) обеспечить в Администрации Каменского
городского округа контроль за ведением кадровой работы в части, касающейся
ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности
муниципальной службы, в том числе обеспечить контроль за актуализацией
сведений, содержащихся в анкетах предоставляемых при назначении на указанные
должности и поступлении на такую служу, об их родственниках и свойственниках в
целях выявления возможного конфликта интересов

Срок: до 20.01.2019 года
2.4. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Администрации Каменского городского округа обеспечить контроль за
ведением кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц,
должности муниципальной службы в указанных органах, в том числе обеспечить
контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах предоставляемых при
назначении на указанные должности и поступлении на такую служу, об их
родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта
интересов

Срок: до 20.01.2019 года
2.5. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа (А.Г. Шестерова) обеспечить в Администрации Каменского
городского округа контроль за соблюдением лицами, замещающими должности
муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в
случае их несоблюдения.

Срок: постоянно
2.6. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных

органов Администрации Каменского городского округа обеспечить контроль за
соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы в
указанных органах, требований законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в
случае их несоблюдения.

Срок: постоянно

2.7. Рекомендовать председателю Думы Каменского городского округа и
председателю Контрольного органа Каменского городского округа:

- обеспечить контроль за ведением кадровой работы в част, касающейся
ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности
муниципальной службы, в том числе обеспечить контроль за актуализацией
сведений, содержащихся в анкетах предоставляемых при назначении на указанные
должности и поступлении на такую служу, об их родственниках и свойственниках в
целях выявления возможного конфликта интересов

Срок: до 20.01.2019 года
- обеспечить контроль за соблюдением лицами, замещающими должности

муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о
противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования
конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в
случае их несоблюдения.

Срок: постоянно
2.8. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа (А.Г. Шестерова):
обеспечить повышение квалификации муниципальных служащих, в

должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
Срок: ежегодно;
- обеспечить обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на

муниципальную службу для замещения должностей, включенных в Перечень
должностей органов местного самоуправления Каменского городского округа,
замещение которых связано с коррупционными рисками.

Срок: по мере необходимости.
2.3. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа (А.Г. Шестерова) обеспечить приведение в соответствии с
Указом Губернатора Свердловской области №> 661-УГ от 07.12.2018 года Кодекса
этики и служебного поведения муниципальных служащих Каменского городского
округа

Срок: до 15.02.2019 года.

3. О результатах деятельности по обеспечению финансового контроля за
деятельностью муниципальных предприятий и учреждений в 2018 году.

Докладчик: Начальник Финансового управления Администрации
Каменского городского округа Жукова Л.Г.

Комиссией принято решение:
3.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.

4. Результаты проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных
служащих.

Докладчик: Главный специалист отдела по правовой и кадровой работе
Вохцикова И.В.

Комиссией принято решение:

4.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
4.2. Отделу по правовой и кадровой работе Администрации Каменского

городского округа (А.Г. Шестерова) довести данную информацию до
муниципальных служащих, подготовить обзор типичных нарушений при
заполнении справок о доходах

Срок: при проведении семинара с муниципальными служащими (до
01.03.2019 года)

5. О правоприменительной практике по результатам вступивших в
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений
судов и действий (бездействия) органов местного самоуправления и их
должностных лиц в 2018 году.

Докладчик: Начальник отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестерова А.Г.

В анализе приведены 4 решения Каменского районного суда Свердловской
области, по 2 из кото ых правовые акты Главы Каменского городского округа
признаны принятыми с нарушениями действующего законодательства.

Комиссией принято решение:
5.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
5.2. Комитету по управлению муниципальным имуществом Администрации

Каменского городского округа (Самохина М.И.):
обеспечить контроль за соблюдением требований земельного

законодательства при предоставлении земельных участков;
- обеспечить контроль за размещением информации о предоставлении

земельного участка на официальном сайте Каменского городского округа в сети
«Интернет», в газете «Пламя», на официальном сайте Российской Федерации.

Срок -  постоянно.

6. Выполнение требований статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008
года N° 273 -Ф З «О противодействии коррупции».

Докладчики:
Агапова И.В. ~ начальник МКУ «Центр защиты населения Каменского

городского округа»
Чемезова О .А, -  начальник МКУ «Центр компенсаций и субсидий»
Шубина Ю.А. -  начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия»
Ушакова О.Н. -  начальник МКУ «УКС Каменского городского округа»

Комиссией принято решение:
6.1. Информацию, изложенную в докладе, принять к сведению.
6.2. Признать работу по выполнению требований статьи 13.3 Федерального

закона от 25.12.2008 года № 273 -ФЗ «О противодействии коррупции»
удовлетворительной.

6

7. О результатах выполнения решений, изложенных в настоящем
протоколе информировать Главу Каменского городского округа по истечении
установленного срока исполнения.

8. Начальнику отдела по правовой и кадровой работе Администрации
Шестеровой А.Г. решения комиссии довести до сведения лиц, ответственных за
исполнение решений комиссии.

- срок: до 27.12.2018 года.

Глава городского округа
председатель комиссии ------—— С. А.  Белоусов

Начальник отдела по правовой
и кадровой работе Администрации
Секретарь комиссии —— А.Г. Шестерова

7